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– Mikor kezdtél el verseny-
szerűen sportolni?
– Elég későn. Kilencedik osz-
tályos voltam, amikor nekifog-
tam az úszásnak. Azonban a na-
gyobb, országos szintű versenye-
ken nem tudtam részt venni, mi-
vel túl nagy volt a lemaradásom 
azokkal szemben, akik 5–6 éve-
sen kezdtek el úszni. Gyerekko-
romban sok mindent kipróbál-
tam, kézilabdáztam és atlétikáz-
tam is, végül az úszás fogott meg 
annyira, hogy kitartsak mellet-
te. Tizedikesként kezdtem ko-
molyabban úszni, az udvarhelyi 
csapattal több versenyen részt 
vettünk, kétszer pedig teljesítet-
tem Marosvásárhelyen a 24 órás 
aquamaratont.

– Hogyan kerültél az egyik 
legnehezebb sportághoz, a 
triatlonhoz?
 – Volt osztálytársam, Szélyes 
Botond példájából kiindulva 
kezdtem el úszni. Mivel ő he-
gyikerékpár-versenyeken is 
részt vett, kedvet kaptam ah-
hoz is. Fülöp Szabolcs tanár-
hoz jártam edzésekre, majd irá-
nyításával versenyezni kezd-
tem. Első versenyemet meg-
nyertem, ez pedig nagy önbizal-
mat adott nekem. Bárhol is sze-
repeltünk, mindenhol pozitív él-
ményekkel gazdagodtam. Az el-
ső tereptriatlonomat is Botival 
együtt teljesítettem. A Szent An-
na Triatlonon annak ellenére, 
hogy technikai okok hátráltattak 
– leszakadt a biciklimről a váltó-
rendszer, így futva kellett befe-
jeznem a kerékpáros szakaszt 
–, korosztályomban első lettem, 
így elkezdtem tereptriatlonozni.

– Mi vonzott ebben a sport-
ágban?
 – Futásban nem vagyok annyira 
jó, de az úszás és a kerékpározás 
jól megy, így a többiekkel tarta-
ni tudtam a szintet. A triatlonban 
leginkább a barátságos társa-
ság fogott meg, a bicikliversenye-
ken ugyanis mindenki azon dol-
gozott, hogy ellenfeleit megelőz-
ze. Az első triatlonversenyeim 
egyikén volt egy keményebb asz-
faltszakasz. A rajtnál egy másik 
lánnyal románul megbeszéltük, 
kerékpározás közben váltogat-
juk egymást, hogy egymást fel-
húzzuk a tetőre. A folytatásban 
az ereszkedőn nekem leszakadt 

a váltórendszerem, neki pedig 
defektje lett. A verseny végén ki-
derült, mindketten magyarok va-
gyunk. Nagyon szimpatikus volt 
számomra ez az egészséges ver-
senyszellem. Triatlonban sokkal 
közvetlenebb a mezőny, a felnőt-
tek is nagyon barátságosak.

– Milyen helyezést értél el 
az országos bajnokságban?
– 2015-ben, a középiskolai tanul-
mányaim befejezésének a végén 
neveztem be az országos bajnok-
ságba. Akkor érettségi környé-
kén volt két prémiumverseny, 
amelyeken a tanulás miatt nem 
tudtam részt venni. Ezeken több 
pontszám járt a második-har-
madik helyért, mint más verse-
nyen a győzelemért. A bajnok-
ság többi versenyén részt vettem, 
és úgy tudtam, hogy ha megnye-
rem mindegyiket, bajnok leszek. 
Lejárt a bajnokság, és engem hir-
dettek ki elsőként. Utólag azon-
ban a második helyre szorul-
tam. Fő riválisomat rendre meg-
előztem, de mivel ő részt vett a 
prémium versenyeken is, így vé-
gül pontszámban megelőzött, és 
csak második lettem.

– A tavalyi szezonban végül 
a te nyakadba akasztották 
az aranyérmet.
 – Igen, 2016-ban a juniorok kö-
zött végül sikerült megszerez-
nem az első helyet. Idén korosz-
tályt váltottam, most U23-as let-
tem, és ezután a felnőtt mezőny-
ben fogok versenyezni.

– A tereptriatlon nehe-
zebb, mint a hagyományos 
triatlon?
 – Nem mondanám annak, inkább 
más. Az országúti triatlonban 
fontos az úszás és a kerékpá-
rozás is, mert nagy bolyokban 
egymás szélárnyékában halad-
nak a versenyzők. A tereptriatlon 
technikásabb sport. A távok sem 
ugyanazok. Általában 600 és 
1000 méter között rendezik az 
úszást, főleg tavakban vagy a fo-
lyók lassabb szakaszain. Terep-
kerékpárban 20–28 km vár a me-
zőnyre, és 6–8 km-t kell futni. 
Nagyjából a sprinttriatlon távok-
nak felel meg.

– Milyen volt a tavalyi idény?
 – Az első versenyt Bukarest mel-
lett rendezték meg, Mogoșoaián. 
Ott az egyik versenyző kerékpá-
rozás közben úgy előzött meg, 

hogy észre sem vettem. Ez na-
gyon motivált engem, még több 
kerékpáredzést iktattam be. 
A második verseny végén ismét a 
kerékpár során előzött meg, ami 
rosszul esett. Futásban próbál-

tam utolérni, de nem ment, mert 
homokban kellett szaladnunk. 
Végül szerencsém lett, mert a 
lány rosszul nevezett be: nem a 
juniorok, hanem a felnőttek kö-
zött versenyzett. E megmérette-
téseken fontos, hogy milyen kor-
osztályba nevezel be, mivel utó-
lag már nem lehet változtatni. 
A szezonból hátramaradt ver-
senyekre még jobban felkészül-
tem, és mindegyiken első lettem. 
Az utolsó, háromszéki triatlonra 
annyi pontot sikerült összegyűj-
tenem, hogy elég volt, ha befeje-
zem a versenyt, hiszen akkor is 
országos bajnok leszek. Amit a 
sors elvett egy évvel azelőtt, azt 
később visszaadta.

– Milyen a mezőny?
– Ez változó. Attól is függ, hol 
szervezik a versenyt, de nincs 
nagy konkurencia. Tavaly még 
kevesebben voltunk a korosztá-
lyomban, mivel többeknek a ver-
senyszezon közben kellett érett-
ségizniük.

– Egyéni sportágról van 
szó. Sokba kerül tereptri-
at lonozni?
 – A kisebb versenyekre a nevezé-
si díj 50–100 lej között mozog. A 
hegyikerékpár nyilván fontos, így 
egy középkategóriás bringa min-
denképp kell ahhoz, hogy tech-
nikai probléma nélkül tudd befe-
jezni a próbát. Az úszáshoz neo-
prén ruha kell, szerencsére nyá-
ron nincs nagyon rá szükség, de 
az első versenyeken még hideg a 
víz. Tavaly júniusban például a 

tengerben rendezték az úszást, 
a fő riválisom pedig neoprén ru-
ha nélkül úszott, én pedig féltet-
tem, nehogy belefagyjon a vízbe.

– Ellenfelek vagytok, de 
nem riválisok?
 – A felnőtteknél is így van. Min-
denki tudja, hol a helye, igyekszik 
fejlődni. És ha valaki megelőz, 
akkor azt elfogadom, hogy jobb 
nálam. A korosztályomban is ha-
sonlóan barátságos a versengés.

– Javában készülsz az új 
szezonra, és másodéves 
vagy az orvosi egyetemen. 
Hogyan egyeztethető össze 
a kettő?
 – Az idei felkészülésem jól ala-
kul. Fülöp tanár úr segít, küldi az 
edzésprogramokat, egyeztetünk, 
hogy milyen volt a pulzus, az idő. 
Nemrég részt vettem egy felmé-
résem, és kaptam egy lehetősé-
get, hogy az Európa-bajnokságra 
készülő marosvásárhelyi csapat-
tal együtt eddzek. Annak függvé-
nyében, hogy milyen lesz a fel-
készülésem, duatlonban vagy 
triatlonban részt vehetek a július 
végén Marosvásárhelyen rende-
zendő Eb-n. A Román Triatlon-
szövetség elnöke, Klosz Péter irá-
nyítja a vásárhelyi csapatot, tőle 
kaptam ezt a lehetőséget. A fel-

mérésen első lettem a nők között, 
ami bizakodásra ad okot. Most a 
futásomon kell fejlesztenem, de 
mivel a korosztályomban nincs 
sok romániai versenyző, így nagy 
esélyem van bekerülni a váloga-
tottba. A bicikliben pedig több bá-
torságot kell szereznem, mivel a 
kapaszkodó jól megy, de ereszke-
désnél kicsit lassú vagyok.

– Mennyire megterhelő ez 
a sport?
 – Nagyon függ attól, hogy me-
lyik sportág a gyengéd. Ha valaki 
úszásban gyenge, az már az ele-
jén el tud fáradni. Én általában az 
utolsó versenyszámban, a futás-
ban szoktam elfáradni.

– Akkor egyszerre kell fej-
leszteni mindhármat?
 – Ha több futóedzést tartok, ak-
kor azzal fejlődik a kerékpáros 
erőnlét is. Azonban oda kell fi-
gyelni az izomzatra, mivel pél-
dául egy jó futónak kicsivel me-
revebb izmai vannak, mint egy jó 
úszónak, az pedig ront az úszás-
technikán.

– Melyek a hosszú távú cél-
jaid?
– Egyelőre szeretnék minél to-
vább fejlődni, rendszeresen sze-
retnék velem egyidősökkel ver-
senyezni. Később jó lenne utolér-
ni az elitet is, mivel jelenleg még 
elég nagy a különbség. Azt köve-
tően pedig szeretnék nemzetközi 
versenyeken is indulni.
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Letette kézjegyét a romániai tereptriatlonban a szé-

kely udvarhelyi Bíró Júlia, hiszen az országos bajnok-

ság végén az ifjúsági mezőnyben kétszer is dobogós 

helyezést ért el. Idén korosztályt váltott a Har ghita 

Triatlon Club sportolója: a húsz éves lány célja, hogy 

részt vegyen a nyári Európa-bajnokságon.

Beszélgetés Bíró Júlia országos bajnok tereptriatlonossal

Tengerszinttől a csúcs felé

Bíró Júlia

Székelyudvarhelyen született 
1997. február 11-én. A Tamási 
Áron Gimnázium természet-
tudományok-angol intenzív 
osztályában érettségizett. Je-
lenleg másodéves a Marosvá-
sárhelyi Orvosi és Gyógysze-
részeti Egyetem általános or-
vosi karán. A juniorok között 2016-ban sikerült megszereznie az aranyérmet

Bíró Júlia számára szimpatikus a triatlon egészséges versenyszelleme

„Kaptam egy lehe tő sé get, hogy az Európa-baj-
nok  ságra készülő marosvásárhelyi csa pattal 
együtt eddzek. A fel készülésem függvényében 
du at lon ban vagy triatlonban részt vehetek a jú-
lius végén a marosvásárhelyi Eb-n.”
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